Sistemi di Accumulo:
dinamiche di mercato e
prospettive
Matteo Frigo, Esperto Gruppo Accumuli ANIE Federazione
Solar&Storage Italy, Verona 9 ottobre 2025
2
PROGRAMMA
Fonte: Elaborazione ANIE Rinnovabili su dati Terna

Sistemi d’Accumuli: Capacità Installata Cumulata per Anno [GWh]
≃+11,5 GWh all’anno
Tipologia
2030 [GWh]
PNIEC Policy PNIEC Slow
Small Scale 14,0 13,3
Utility Scale 50,0 24,0
Capacity Market 7,5 7,5
Totale 71,5 44,7
5
VARIAZIONI CONGIUNTURALI (2023-2025*)
Fonte: Elaborazione ANIE Rinnovabili su dati Terna
Periodo di riferimento
Variazioni congiunturali [%]
N. SdA Potenza SdA Capacità SdA
Q2 2023/Q1 2023 -18% -9% -18%
Q3 2023/Q2 2023 -17% -29% -25%
Q4 2023/Q3 2023 11% 42% 71%
Q1 2024/Q4 2023 7% -12% -16%
Q2 2024/Q1 2024 -25% 13% 47%
Q3 2024/Q2 2024 -24% 9% 25%
Q4 2024/Q3 2024 -5% -20% -29%
Q1 2025/Q4 2024 3% -34% -54%
Q2 2025/Q1 2025 -7% 153% 328%
90.553
74.088
61.671
68.481 73.565